

Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

DIVISÃO JURÍDICA, ADMINISTRATIVA E RECURSOS HUMANOS (DJARH)

MAPA RESUMO DAS DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 28/05/2024

ORDEM DE TRABALHO	DELIBERAÇÃO
Donativo a atribuir à Santa Casa da Misericórdia de Alfândega da Fé – para APROVAÇÃO;	Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, atribuir um donativo à Santa Casa da Misericórdia de Alfândega da Fé, no montante de €720,00 (setecentos e vinte euros), no âmbito das atividades de tempos livres de Natal e Páscoa, bem como das Jornadas na Aldeia de Vilares da Vilariça, de acordo com o referido na informação do Gabinete de Apoio ao Executivo, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 2955 (dois mil novecentos e cinquenta e cinco) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).
2. Protocolo de Colaboração a estabelecer entre a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Alfândega da Fé e o Município de Alfândega da Fé para aquisição de uma ambulância (Absc) Tipo B — para APROVAÇÃO;	Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, aprovar a celebração do referido protocolo, nos termos e de acordo com a minuta anexa à informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos, registada na aplicação da Medidata sob o nº 3345 (três mil trezentos e quarenta e cinco), do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).
3. Modificações aos Documentos previsionais de 2024 - 8ª Alteração - 7ª Alteração Permutativa ao OM/GOPS 2024 - para CONHECIMENTO ;	A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da informação da Divisão Financeira, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 3269 (três mil duzentos e sessenta e nove) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).
4. Empreitada da "Escola Básica e Secundária de Alfândega da Fé – Remodelação e Requalificação – 2.ª Fase – Revisão de Preços nº 4 – para RATIFICAÇÃO;	Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, aprovar a revisão de preços n.º 4, relativamente à empreitada de "Escola Básica e Secundária de Alfândega da Fé − Remodelação e Requalificação − 2ª Fase", com o valor de €103.221,39 (cento e três mil, duzentos e vinte e um euros e trinta e nove cêntimos), nos termos e de acordo com o referido na informação da Divisão de Obras e Planeamento, registada na aplicação da Medidata sob o nº 3072 (três mil e setenta e dois) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).
5. Setor de Licenciamento - processo LU.2/04 - ALT.101/24 - Alteração n.º 6 da licença do loteamento urbano titulado pelo Alvará n.º 2/2006, sito em "Vale do Abade" (fase B) - Alfândega da Fé, na Freguesia de Alfândega da Fé, requerido conforme NIPG 1647/24 - para DELIBERAÇÃO (competência da Câmara Municipal, definida no n.º 1 do artigo 5.º e no nº 4 do artigo 27º do RJUE);	Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, deferir o pedido de licenciamento da alteração à operação de Loteamento (6ª alteração), nos termos e de acordo com o referido na informação da Divisão de Urbanismo e Território, registada na aplicação da Medidata sob o NIPG 1647/24 (mil seiscentos e quarenta e sete barra vinte e quatro), do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).
6. Setor de Licenciamento - processo LU.1/04 - ALT.117/24 - Alteração n.º 9 da licença do loteamento urbano titulado pelo Alvará n.º 1/2006, sito em "Coutada" (fase B) - Alfândega da Fé, na Freguesia de Alfândega da Fé, requerido conforme NIPG 2157/24 - para RATIFICAÇÃO do despacho de urgência proferido pelo Sr. Presidente da Câmara em 20/05/2024 (competência da Câmara Municipal, definida no n.º 1 do	Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, através de despacho proferido em 20-05-2024, que deferiu o pedido de licenciamento da alteração à operação de Loteamento (9ª alteração), sob os dois condicionalismos expressos na informação da Divisão de Urbanismo e Território, registada na aplicação da Medidata sob o NIPG 2157/24 (dois mil seiscentos cento e cinquenta e sete barra vinte e quatro), do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).



ORDEM DE TRABALHO	DELIBERAÇÃO
artigo 5.º e no nº 4 do artigo 27º do RJUE);	
7. Setor de Licenciamento - processo LU.3/95 - RG.122/24 - Caducidade da licença do loteamento urbano titulado pelo Alvará n.º 1/1996, sito em "Vale Fetal" ou "Tapada Nova", na Freguesia de Cerejais, requerido conforme NIPG 2194/24 - para DELIBERAÇÃO (competência da Câmara Municipal, definida no n.º 5 do artigo 71.º do RJUE);	Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, declarar a caducidade da Operação de Loteamento com obras de urbanização, anteriormente titulada pelo Alvará de Loteamento n.º 1/1996, nos termos e de acordo com o referido na informação da Divisão de Urbanismo e Território, registada na aplicação da Medidata sob o NIPG 2194/24 (dois mil cento e noventa e quatro), do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).
8. Donativo a atribuir à Fundação Cónego Manuel Joaquim Ochôa – para APROVAÇÃO;	Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, atribuir um donativo à Fundação Cónego Manuel Joaquim Ochôa, no montante de €1070,00 (mil e setenta euros), no âmbito do projeto "MED ON TOUR" – do AEICBAS, de acordo com o referido na informação da Divisão Económica, Cidadania, Animação e Juventude, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 2895 (dois mil oitocentos e noventa e cinco) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

sandrac

